
1 

 

Posudek oponenta diplomové práce 

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 

Autor(ka) závěrečné práce:  Bc. Dominika Žilková 

Název závěrečné práce:  Postoje společnosti k osobám s mentálním postižením 

 

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:   

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: 

Formulace hlavního cíle diplomové práce je stanoven jednoznačně. Cílem diplomové práce je zjistit, 

jaké postoje zaujímá naše společnost k osobám s mentálním postižením. 

Hodnocení struktury práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: 

Struktura práce je systematicky zpracovaná a přehledná, bez zásadních připomínek.  

Hodnocení teoretické části práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: 

Teoretická část práce ,  str. 13, 14, -  kapitola  Autismus, by zasloužila komparaci s jinými autory, zde 

je čerpáno pouze z publikace jednoho autora,( Yau, 2016,)  jehož poznatky zejména v oblasti 

diagnostiky autismu se v této podobě u nás nepoužívají. Především v oblasti sociální komunikace by 

textu prospěla komparace s poznatky dalších, i českých, autorů. 

 Kapitola 2. Vývoj vztahu společnosti k osobám s mentálním postižením k inkluzi a současným 

postojům k osobám s mentálním postižením je poněkud svérázněji zpracovaná,  tato oblast by 

zasloužila minimálně časové ukotvení.  

 

Hodnocení metodické části práce:  

A  B  C  D  E  F 

Odůvodnění: 

Metodická část práce je bez zásadních připomínek 

 



2 

 

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: 

Zpracování výsledků je zatíženo až nadlimitním počtem otázek, zpracování je v tabulkách a grafech 

doplněno komentáři, v rozsahu taktéž nadlimitním.  Terminologie v oblasti výzkumu by měla 

respektovat  realitu výzkumného šetření – (př. hypotéza – zamítnutá) podpořena / nepodpořena atd. 

 

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: 

Deklarované cíle práce jsou splněny, včetně závěrečné interpretace,  s výhradami k použití odborné 

terminologie a  jazykové úrovni závěru práce.  

Hodnocení formální stránky práce:  

A  B  C  D  E  F 

Odůvodnění: 

Předložená diplomová práce je po formální stránce bez zásadních připomínek  

 

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění:  

Práce je přínosná zejména v oblasti informovanosti o specifické problematice ve vztahu společnost – 

mentálně postižený člověk..  

 

Další připomínky: 

Bez připomínek 

 

Otázky k obhajobě: 

 Na str. 84. uvádíte „Výsledky z prvního dílčího cíle ukázaly, že při osobní zkušenosti respondentů 

převažují spíše neutrální zkušenosti s osobami s mentálním postižením.“ Jaký je dle vašeho názoru 

důvod k tomuto postoji?  



3 

 

 

 

Celkové zhodnocení práce:   C 

A  B  C  D  E  F   

Odůvodnění: 

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci  

 

V Hradci Králové dne 11. 8. 2020  

 

jméno oponenta (strojově) 

PhDr. Lenka Neubauerová Ph.D.  

 

 


